
2021-22年度 職業奉仕賞受賞者の皆様 

坂本 善広 様 

曹長 

米倉 孝明 様 

陸曹長 

 邨 元晴 様 

大阪市中央消防署 消防司令 

  

松島 一芳 様 

大阪府天満警察署 警部補 

 

三田 真嗣 様 

大阪市北消防署 消防士長 

 

西岡 浩 様 

大阪府東警察署 警部補 

 

☆☆ 幹 事 報 告 ☆☆ 

① 職業奉仕賞授与式 式次第を会員ポストにお

配りしています。 

② 「ロータリー国際大会及び陽明RC４5周年記

念式典のご案内」を本日お配りしております。 

③ 「2021-22年度 地区大会」出欠のご返事を事

務局までお願いいたします。 

④ 秋の家族会の出欠のご返事を事務局までお願

いいたします。 

  ☆☆ にこにこ箱 ☆☆ 敬称を略す 

受賞者の皆様、本日はご臨席賜り有難うござい

ます。           職業奉仕委員会 

職業奉仕賞受賞者の皆様おめでとうございま

す。会員一同心よりお祝申しあげます。  

 寺杣 晃一 

先日、わたくし、左から後へ転倒しました。そ

の時吉村圭太会員に正面からだきおこして頂き

ました。吉村会員のご好意に深く感謝いたしま

す。 坂本 一民 

令和3年10月14日  合計金   20,000円 

          累計金 585,000円 

    ☆☆ １０月度の在籍表彰 ☆☆ 

 25ヵ年 石田 道夫 19ヵ年 溝手 悟  

  2ヵ年 望田 謙三  

☆☆ １０月度の結婚記念日 ☆☆ 
髙田 肇  

（以上敬称略） 

＊＊ 先 週 の 例 会 報 告 ＊＊ 

☆☆ 会 長 報 告 ☆☆ 

日中は暑い日が続きましたが、日の暮れも早

まってまいりました。これからは一雨ごとに秋

が深まってきそうな気配です。 

さて、コロナ禍が少し落ち着いてきまして、１

１月６日（土）を開催予定とし１年半ぶりに、秋

の家族会のご案内をさせて頂いております。和

歌山県、湯浅方面へバスで日帰り観光となって

おります。また、１０月１５日(金)には宝塚ゴル

フ倶楽部で、今年度の第1回会長杯と前年度取り

きり戦を開催致します。皆様と例会以外でご一

緒にという機会も少なくなっておりましたの

で、楽しい１日となる事を願っております。 

本日は後ほど職業奉仕賞の授与式を執り行い

ます。自衛隊、警察署、消防署から地域社会に貢

献されました６名の方々にお越しいただき、日

頃の感謝として表彰をさせて頂きます。 

☆☆ 今日のプログラム ☆☆ 

１）例 会 （2546回） 

２）ソング  友と呼べるのは 

３）卓 話 「人間・経営者」 

            西井 幾雄会員 

 

    

 

 

次週（１０月２８日）のお知らせ 

１）例 会 （2547回） 

２）ソング  紅葉 

３）卓 話 「レビュージャパネスク浪漫 

         『炎樹』（えんじゅ）」 

     元宝塚歌劇団 白川 亜樹 様  

           髙田 肇会員紹介 

４）次年度理事・役員指名委員会 

５）11月度定例理事会 

 ＯＣＴＯＢＥＲ ２１ ２０２１ ＮＯ．２５４６ 

事務局電話(06)6344-0120 FAX(06)6344-0126 ホテル電話(06)6347-7111 
E-mail:temma-rc@temmabashi-rc.com   http://temmabashi-rc.com 

第2660地区 大阪天満橋ロータリークラブ 創 立 昭和42年(1967)11月4日 

OSAKA-TEMMABASHI 

事務局 〒530-0001 大阪市北区梅田1丁目3番1-1100号 大阪駅前第1ﾋﾞル11階 

例 会 毎週木曜日 12時30分 ヒルトン大阪 ４F 

会 長 寺杣 晃一  幹 事 平尾 彰彦  ｿﾝｸﾞ･ﾌﾟﾛｸﾞﾗﾑ・広報委員長 御木 威 

 

2021-2022年度RIテーマ 

＜四つのテスト＞１．真実かどうか ２．みんなに公平か ３．好意と友情を深めるか ４．みんなのためになるかどうか 

地域社会の経済発展月間・米山月間 



☆☆ 2021-2022年度職業奉仕賞授与式☆☆ 

「 会 長 挨 拶 」 

  会長 寺杣 晃一 

職業奉仕賞６名の受賞者の皆様、おめでとう

ございます。 

ようこそ授与式にお越しいただきました。会

員一同心よりお祝いを申し上げます。 

ロータリーの目的として、奉仕の理念で結ば

れた、職業人が世界的ネットワークを通じて、

国際理解、親善、平和を推進する事とありま

す。なかでも人命救助は最重要事項として優先

されるものであります。国民の暮らしを守ると

いう職責において、永年に亘り献身的かつ模範

的に職務に従事なされました各位を関係各所よ

りご推薦頂きました。ささやかではありますが

本日の表彰とさせて頂きます。従来の表彰式に

はご家族の方もお越し頂いての式典とさせて頂

いておりますが、本年度はコロナ禍により、受

賞者の方限りにご臨席頂いております。さぞか

し皆様の公務には大変なご苦労がある事かと存

じます。皆様のご活躍が、我々地域社会の励み

となります事を祈念致しまして、甚だ簡単では

ございますがご挨拶とさせて頂きます。 

「推薦者代表挨拶」 

  防衛省陸上自衛隊第36普通科連隊長 

     １等陸佐 三島 健司 様 

本日は、大阪天満橋ロータリークラブ職業奉

仕賞授与式に当たりまして、第３６普通科連隊

の隊員を推薦させていただいたところ、一言ご

挨拶を申し上げます。  

まずは、栄えある職業奉仕賞を受賞されまし

た皆様、本日は誠におめでとうございます。心か

らお祝いを申し上げます。  

また、大阪天満橋ロータリークラブ様におか

れましては、1967年の発足以来、50年以上の長き

にわたり地域に密着した奉仕活動を続けておら

れますことに敬意を表しますとともに、深く感

謝申し上げます。  

さて、この職業奉仕賞は、警察・消防・自衛隊

それぞれの職場において、献身的かつ模範的に

職務に従事している職員を表彰していただいて

いるものでございますが、本年につきましても、

それぞれの職員に対して素晴らしい賞をいただ

く機会を設けていただきましたことは、受賞し

た職員や家族はもちろんのこと、それぞれの職

場で働く全職員の誇りと励みになるものでござ

います。  

 私ども防衛省陸上自衛隊第３６普通科連

隊は、府民の皆様が安心して暮らせるよ

う、日々訓練に励み、実力を進化させ、皆

様から信頼される部隊を目指しており、今

回の受賞を糧に、さらに職務に精励してま

いる所存でございますので、引き続き、ご

支援、ご協力をお願い申し上げます。  

 結びになりますが、大阪天満橋ロータ

リークラブ様が益々ご発展されますこと、

また、会員の皆様のご健勝・ご多幸を祈念

いたしまして、お祝いとお礼の言葉とさせ

ていただきます。  

本日は誠にありがとうございました。 

「受賞者代表挨拶」 

      防衛省陸上自衛隊第36普通科連隊 

      陸曹長 米倉 孝明 様 

防衛省陸上自衛隊第３６普通科連隊の米

倉でございます。  

本日は「職業奉仕賞」を賜り、誠にあり

がとうございます。  

僭越ながら受賞者を代表いたしまして、

一言お礼を申し上げさせていただきます。  

 ☆☆ 出 席 報 告 ☆☆（ ）内は会員総数を基準とした値 

国内ビジター ０名 会員総数 43名 

国内ゲスト  ６名 会員出席 33名(39名) 

外国ビジター ０名  18名 

外国ゲスト  ０名 会員欠席  6名 

10月14日の出席率 84.62％ 

11週間前（8月5日）の 

出席率 84.62％ 

0名（欠席者6名) 

本日、職業奉仕のために尽力したという

功績で、この栄誉を賜ったわけでございま

すが、私が自衛官という職業に就き、３６

年が経過いたしました。  

この間、世の中は大きく変わりました。

最近では、新型コロナウイルスの影響によ

り私たちの生活様式は一変しました。マス

クの着用やソーシャルディスタンスの確保

等、ひと昔前には考えられませんでした。 

さて、私は常々、自衛官という職業は自

分にとって天職であると考えております。

私は通算で３回、災害派遣活動に従事しま

したが、被災した皆様から「ありがとう」

「助かった」等の感謝のお言葉を多数頂戴

し、その度に心が震えました。国民の期待

と信頼に応えることが私の仕事なんだと誇

りを感じるとともに、使命であると自覚し 

ました。 

私の職責を認めていただいたということ

は、私と同じ職業の仲間はもとより、本日

受賞を賜った、警察・消防の仕事にも共通

する「国民の暮らしを守る」という職務に

つく者を評価いただいたということであ

り、この上ない喜びであり本当に深く感謝

申し上げます。  

今回の栄誉を私たち一同、更なる国民の

安心安全のために、それぞれの分野で精進

して参ります。  

最後に、大阪天満橋ロータリークラブ様

の益々のご発展と、本日ご参会の皆様のご

健康とご多幸に加えまして、今年こそ、新

型コロナウイルスが終息するよう、併せて

祈念いたしまして代表挨拶とさせていただ

きます。本日は誠にありがとうございまし

た。 

 

 

 

 

 

☆☆ 本日のランチメニュー ☆☆ 

ポタージュ・キュルティヴァトール  

ビーフカレー、 

各種コンディメント グリーンサラダ  

ミルクパンナコッタ、梨とリンゴ酢のゼリー  

コーヒー又は、紅茶 

 

 

コインサービスの報告 
ロータリー財団 

米山奨学会 

  ７/１  残  高   0円 

   10/14  受  入  100円 

   現 在 高  100円 

  
 

友
と
呼
べ
る
の
は 

  
 
 
 
 
 
 
 

 

大
阪
天
満
橋
Ｒ
Ｃ 

 
 
 
 
 
 
 
 

作
詞 

赤 

木 

頌 

一 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

大
阪
天
満
橋
Ｒ
Ｃ 

 
 
 
 
 
 
 
 

作
曲 

山 

口 

福 

男 

 

一
、
友
と
呼
べ
る
の
は 

信
じ
合
っ
て
い
る
か
ら 

 
 

友
と
呼
べ
る
の
は 

ね
が
い
が
同
じ
だ
か
ら 

 
 

一
人
一
人
の 

し
ご
と
は
違
っ
て
も 

 
 

平
和
で
暖
か
い 

世
界
を
作
る
た
め
に 

 
 

平
和
で
暖
か
い 

世
界
を
作
る
た
め
に 

 
 

お
お
ロ
ー
タ
リ
ー 

ロ
ー
タ
リ
ー
ク
ラ
ブ 

 

二
、
友
と
呼
べ
る
の
は 

許
し
合
っ
て
い
る
か
ら 

 
 

友
と
呼
べ
る
の
は 

の
ぞ
み
が
同
じ
だ
か
ら 

 
 

一
人
一
人
の 

時
間
は
違
っ
て
も 

 
 

奉
仕
の
理
想
を 

世
界
に
満
た
す
た
め
に 

 
 

奉
仕
の
理
想
を 

世
界
に
満
た
す
た
め
に 

 
 

お
お
ロ
ー
タ
リ
ー 

ロ
ー
タ
リ
ー
ク
ラ
ブ 

職業奉仕（Vocational Service） 

 奉仕の第二部門である職業奉仕は、事業

および専門職務の道徳的水準を高め、品位

ある業務はすべて尊重されるべきである

という認識を深め、あらゆる職業に携わる

中で奉仕の理念を実践していくという目

的を持つものである。会員の役割には、

ロータリーの理念に従って自分自身を律

し、事業を行うこと、そして自己の職業上

の手腕を社会の問題やニーズに役立てる

ために、クラブが開発したプロジェクトに

応えることが含まれる。（『手続要覧2019

年』P4）。 

 


